
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2020 – Nº 1489 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4230, DE 13 DE AGOSTO DE 2020. 

REVOGA OS DECRETOS AFETOS AS MEDIDAS QUALIFICADAS DE 

ENFRENTAMENTO AO COVID-19. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam revogados os Decretos nº 4188, de 02 de junho de 2020; 

4205, de  06 de julho de 2020 e 4217, de 27 de julho de 2020;  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 13 de agosto de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

DECRETO Nº 4231, DE 14 DE AGOSTO  DE 2020. 

EXONERA, A PEDIDO, O SERVIDOR WALACI PIZETTA DO CARGO 

COMISSIONADO DIRETOR ESCOLAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Servidor WALACI PIZETTA pela 

Secretaria Municipal de Educação, do Cargo Comissionado Diretor 

Escolar – C, da Escola Municipal de Educação Básica – EMEB Alzira 

Gomes. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 14 de agosto de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 072/2020 

CONCEDE LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA AO SERVIDOR 

WALACI PIZETTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

133 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para atividade política ao Servidor 

WALACI PIZETTA, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 14/08/2020 a 16/11/2020, sem perda dos seus vencimentos 

e dos direitos e vantagens do seu cargo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 14 de agosto de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de agosto de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1489 Página 2 de 05 

PORTARIA Nº 073/2020 

CONCEDE LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA AO SERVIDOR 

LUIZ CARLOS RAVERA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

133 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para atividade política ao Servidor LUIZ 

CARLOS RAVERA, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 14/08/2020 a 16/11/2020, sem perda dos seus vencimentos 

e dos direitos e vantagens do seu cargo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 14 de agosto de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 074/2020 

CONCEDE LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA AO SERVIDOR 

ALMIR FRANCISCO JURIATTO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

133 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para atividade política ao Servidor 

ALMIR FRANCISCO JURIATTO, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, pelo período de 14/08/2020 a 16/11/2020, sem perda dos 

seus vencimentos e dos direitos e vantagens do seu cargo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 14 de agosto de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SAAE 

 

PORTARIA N 025/2020  

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES, 

no uso de suas atribuições de acordo com o Decreto nº 4003 de 02 de 

agosto de 2019 e de acordo com o que determina o plano de carreiras 

dos servidores do SAAE - Lei 322/98 – art.34.  

RESOLVE: 

Art.1°- Designar servidores abaixo para comporem a Comissão 

Permanente de Almoxarifado e Patrimônio do Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto de Vargem Alta – ES. 

Membros: 

MIRIEL BONADIMAN ZANOL 

LUCIAN XAVIER RIBEIRO 

FÁBIO SALLES BARROS 

Art 2º - Fica concedida gratificação aos membros da Comissão 

Permanente de Almoxarifado e Patrimônio, com base no que dispõe o 

art. 97 da Lei Complementar n° 010/2003, de 02 de julho de 2003 

(Estatuto dos Servidores Municipais) e alterações.  

Art 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário em especial a 

Portaria 016/2020 de 07/07/2020. 

Vargem Alta - ES, 13 de agosto de 2020.  

 
 

Alexandre Elias Aboumrade 
Diretor do SAAE 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 026/2020 

DISPÕE SOBRE LOCALIZAÇÃO DE SERVIDOR DO QUADRO 
EFETIVO DE PESSOAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE VARGEM ALTA-ES.             

O Diretor Executivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem 
Alta, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com as justificativas 
anexas ao Processo: 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar para exercício de suas atribuições na Estação de 
Tratamento de Água de Prosperidade e Pedra Branca a partir de 
14/08/2020, o servidor Danilo Augusto Pin, matrícula funcional n° 005, 
cargo Operador de Sistema de Água e Esgoto. 

Art. 2º O servidor em decorrência do disposto no artigo 32 da Lei 
Complementar 10/2003 poderá se apresentar nas estações até a data 
de 19/08/2020. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta, 13 de agosto de 2020. 

 

ALEXANDRE ELIAS ABOUMRADE 
Diretor Executivo SAAE Vargem Alta 

 
________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de agosto de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1489 Página 3 de 05 

PORTARIA Nº 027/2020 

O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO - SAAE DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais; RESOLVE: 

Art.1º Cancelar a designação do Sr.Danilo Augusto Pin de chefe do 

setor de obra de Abastecimento de Água. 

Art.2º Nomear o Sr.Danilo Augusto Pin como chefe do Sistema de Água 

e Esgoto.de Distrito. 

Art.4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação , com 

efeito retroativo a 01 de Agosto de 2020. 

Art.5º Revogam-se ás disposições em contrário em especial a portaria 

005/2006. 

  

ALEXANDRE ELIAS ABOUMRADE 

Diretor Executivo - SAAE 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 38/2020 

CONCEDE LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA A SERVIDORA 

GEIZA MARIA MENGAL BETINI. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o artigo 133 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 

2003; 

RESOLVE; 

Art. 1º Fica concedida licença para atividade política a Servidora GEIZA 

MARIA MENGAL BETINI, ocupante do cargo de Advogada, matrícula 

funcional nº 213, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo 

período de 14/08/2020 a 16/11/2020, sem perda dos seus vencimentos 

e dos direitos e vantagens do seu cargo. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta, 14 de agosto de 2020. 

 

LUCIANO QUINTINO 
Presidente 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2020   

CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

CARGO: ADJUNTO DE SECRETARIA 

Classificação  Nome do 
Candidato 

Pontuação   

1º  Leila Mengal 
Betini 

40 Cadastro 
de Reserva 

2º  Tamara 
Costabeber Silva 
Nespoli  

23 Cadastro 
de Reserva 

3º  Andréia Francisco 
de Paula 

17 Cadastro 
de Reserva 

4º  Maria Luiza 
Chiesa de Mattos 

06 Cadastro 
de Reserva 

5º  Prícila Queiroz 00 Cadastro 
de Reserva 

6º  Simone de Souza 00 Cadastro 
de Reserva 

7º  Lais Moura 
Gabriel Altoé 

00 Cadastro 
de Reserva 

8º  Amanda 
Bastianelli Altoé 

00 Cadastro 
de Reserva 

 

CARGO: ADVOGADO 

Classificação  Nome do 
Candidato 

Pontuação   

1º  Daniela Aparecida 
Balbino Ferraço 

50 Cadastro 
de 

Reserva 

2º  Renan Oliose 
Cereza 

33 Cadastro 
de 

Reserva 

3º  Adilson Ferreira 
Dias 

30 Cadastro 
de 

Reserva 

4º  Eluana Campos 
Bastos 

18 Cadastro 
de 

Reserva 

5º  Marcela 
Scaramussa 
Sonsim Costa 

13 Cadastro 
de 

Reserva 

6º  Richarles 
Machado de 
Almeida 

08 Cadastro 
de 

Reserva 

7º  Samara Ferreira 
Ribeiro 

00 Cadastro 
de 

Reserva 

 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Classificação  Nome do 
Candidato 

Pontuação   

1º  Fernanda Cristina 
Cláudio da Silva 

60 Cadastro 
de 

Reserva 

2º  Zelma da Silva 
Ramos 

60 Cadastro 
de 

Reserva 

3º  Eliseth Costa 
Silva 

47 Cadastro 
de 

Reserva 

4º  Gabriela Fávero 
de Carvalho 

28 Cadastro 
de 

Reserva 

5º  Olivia Duca 
Mendes 

24,5 Cadastro 
de 

Reserva 

6º  Juliana Rissi 
Mattos 

17 Cadastro 
de 

Reserva 

7º  Weverton Barbosa 
Felippe 

14 Cadastro 
de 

Reserva 

8º  Joice Demartini 
Viana 

08 Cadastro 
de 

Reserva 

9º  Regina Santos de 
Carvalho 

07 Cadastro 
de 

Reserva 

10º  Maitê Imaculada 
Cremasco de 
Gouveia 

07 Cadastro 
de 

Reserva 



Vargem Alta, sexta-feira, 14 de agosto de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1489 Página 4 de 05 

11º  Devanir Pires 
Varela dos Santos 

07 Cadastro 
de 

Reserva 

12º  Caio Cézar Turini 
Rossetto 

07 Cadastro 
de 

Reserva 

13º  Ana Paula 
Domingos 

07 Cadastro 
de 

Reserva 

14º  Nayara 
Costalonga 
Rebonato 

07 Cadastro 
de 

Reserva 

15º  Camila da Silva 
Schuina 

07 Cadastro 
de 

Reserva 

16º  Jhennifer Dona 
Sabadini 

 0 7 Cadastro 
de 

Reserva 

17º  Beatriz Estefanio 
Pin 

00 Cadastro 
de 

Reserva 

18º  Jefferson Correia 
Valeriano 

00 Cadastro 
de 

Reserva 

19º  Lucas Kaminski 
Nogueira de Ávila 

00 Cadastro 
de 

Reserva 

20º  Flavyane 
Marchetti de 
Souza 

00 Cadastro 
de 

Reserva 

 

CARGO: CONTADOR 

Classificação  Nome do 
Candidato 

Pontuação   

1º  Renan Moulais 
Peccini 

43 Cadastro 
de 

Reserva 

2º  Cleiton Pessin 
Partelli 

20 Cadastro 
de 

Reserva 

 

CARGO: MOTORISTA 

Classificação  Nome do 
Candidato 

Pontuação   

1º  Wanylson de 
Oliveira Agrizzi 

42 Cadastro 
de 

Reserva 

2º  Alcélio Valeriano 
Farias 

35 Cadastro 
de 

Reserva 

3º  Eliete Teixeira 
Leal Rossetto 

35 Cadastro 
de 

Reserva 

4º  Caio Conceição 
Salles 

35 Cadastro 
de 

Reserva 

5º  Vanessa Cola 
Thomazini 

28 Cadastro 
de 

Reserva 

6º  Davi de Paula 
Scaramussa 

15 Cadastro 
de 

Reserva 

7º  Wagner de Ávila 05 Cadastro 
de 

Reserva 

8º  Daniel Marques 
Sardinha 

05 Cadastro 
de 

Reserva 

9º  Leonardo Teixeira 
Santana 

05 Cadastro 
de 

Reserva 

10º  Willam José 
Pereira 

05 Cadastro 
de 

Reserva 

 

CARGO: OFICIAL ADMINISTRATIVO 

Classificação  Nome do 
Candidato 

Pontuação   

1º  Lowres Teodoro 
de Souza 

60 Cadastro 
de 

Reserva 

2º  Jania Campos 
Netto Pedruzzi 

40 Cadastro 
de 

Reserva 

3º  Zemilton da Silva 
Ramos 

37 Cadastro 
de 

Reserva 

4º  Michele Miranda 
Abu-Dioan 

28,5 Cadastro 
de 

Reserva 

5º  Debora Cristina 
de Souza Silva 

00 Cadastro 
de 

Reserva 

6º  Luana da Silva 
Donna 

00 Cadastro 
de 

Reserva 

 

CARGO: SERVENTE 

Classificação  Nome do 
Candidato 

Pontuação   

1º  Lidiani Cardoso 
da Silva 

42 Cadastro 
de 

Reserva 

2º  Rozane dos 
Santos Mozer 

35 Cadastro 
de 

Reserva 

3º  Cleide Dagostine 
Bastianello Daltio 

35 Cadastro 
de 

Reserva 

4º  Solange 
Dagostine 
Bastianello 

22 Cadastro 
de 

Reserva 

5º  Jéssica Viviane 
Tussini Freitas 
Santana 

05 Cadastro 
de 

Reserva 

 

 

_________________________________ 
Luciano Quintino 

Vereador Presidente 
Câmara Municipal de Vargem 

 

 

_________________________________ 
Ismael da Silva 

Presidente 
Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 

________________________________________________________ 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CADASTRO DE RESERVA 

CMVA Nº 001/2020 

 

A Câmara Municipal de Vargem Alta, nos termos do artigo 37 da 

Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICA a 

Homologação do Resultado do Processo Seletivo Simplificado para 

Cadastro de Reserva nº 001/2020. 

Considerando a classificação final dos candidatos, conforme Edital de 

Classificação, publicado no site http://cmva.es.gov.br e Órgão Oficial do 

Município, faz saber que homologa o resultado do Processo Seletivo 

Simplificado para Cadastro de Reserva nº 001/2020, realizado pela 

http://cmva.es.gov.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 14 de agosto de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1489 Página 5 de 05 

Câmara Municipal de Vargem Alta, para provimento de vaga 

temporária, conforme edital nº 001/2020, durante o período de validade 

do Processo Seletivo. 

O prazo de validade do Processo Seletivo será de 12 (doze) meses, a 

contar da data da homologação do resultado final, podendo ser 

prorrogado por igual período, a critério da Câmara Municipal de Vargem 

Alta, conforme Inciso III, do Art. 37, da Constituição Federal e Art. 2º da 

Lei 610 de 22 de dezembro de 2006. 

 

Vargem Alta, 14 de agosto de 2020. 

 

 

 

_________________________________ 
Luciano Quintino 

Vereador Presidente 
Câmara Municipal de Vargem 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

ADAUTO JULIANO VIEIRA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOSÉ FERNANDO MOREIRA DOS SANTOS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES - INTERINO 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


